
Постановление 
Центральной избирательной комиссии 

Республики Казахстан
г. Астана от 27 февраля 2015 года № 6/263

Об образовании лингвистической комиссии по установлению 
свободного владения кандидатами в Президенты Республики 

Казахстан государственным языком
В соответствии с пунктом 2 статьи 41 Конституции Республики Казахстан, статьей 54 

Конституционного закона Республики Казахстан от 28 сентября 1995 года «О выборах в 
Республике Казахстан», постановлением Конституционного совета Республики Казахстан 
от 9 октября 1998 года № 9/2 «Об официальном толковании пункта 2 статьи 41 Конститу-
ции Республики Казах стан» Центральная избирательная комиссия Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать лингвистическую комиссию по установлению свободного владения канди-
датами в Президенты Республики Казахстан государственным языком в составе согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Центральной избирательной комиссии 
Республики Казахстан от 31 августа 2005 года № 12/25 «Об образовании лингвистической 
комиссии по установлению свободного владения кандидатом в Президенты Республики 
Казахстан государственным языком», от 7 февраля 2011 года № 17/25 «О внесении изме-
нения в постановление Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан от 31 
августа 2005 года № 12/25». 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Председатель К. ТУРГАНКУЛОВ

Секретарь Б. МЕЛЬДЕШОВ
►стР. 4

Окончание. Начало на 1-й стр.Приложение 
к постановлению Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан 
от 27 февраля 2015 года № 6/263 
состав лингвистической комиссии по установлению свободного владения кандида-

тами в Президенты Республики Казахстан государственным языком

Жолдасбеков Мырзатай 
Жолдасбекұлы

– заведующий кафедрой тюркологии Евразийского национального уни-
верситета имени Л. Н. Гумилева, доктор филологических наук, профес-
сор (по согласованию), председатель;

Оразбаева Фаузия Шам-
сиевна

– профессор кафедры теории и методики казахского языка Казахского 
национального педагогического университета имени Абая, член-корре-
спондент НАН РК, академик МАНПО, доктор педагогических наук (по 
согласованию), секретарь;

Қамзабекұлы Дихан – проректор Евразийского национального университета имени Л. Н. 
Гумилева, член-корреспондент НАН РК, доктор филологических наук, 
профессор, (по согласованию);

Каскабасов Сеит Аска-
рович

– заведующий кафедрой казахской литературы Евразийского националь-
ного университета имени Л. Н. Гумилева, доктор филологических наук, 
профессор, лауреат Государственной премии Республики Казахстан, 
академик НАН РК (по согласованию);

Құрманбай Гүлтас 
Сайынқызы

– заведующая кафедрой казахского языка, литературы и культуры 
Назарбаев Университета, доктор педагогических наук, профессор (по 
согласованию).

Постановление Центральной избира-
тельной комиссии Республики Казахстан

г. Астана от 27 февраля 2015 года № 
6/266

О сокращении сроков 
выдачи подписных листов 
и проверки достоверности 

подписей в поддержку 
кандидата в Президенты 
Республики Казахстан на 

внеочередных выборах 
Президента Республики 
Казахстан, назначенных 
на 26 апреля 2015 года

В соответствии с подпунктом 2) статьи 
12, подпунктом 2) статьи 14, статьями 56 и 
66-1 Конституционного закона Республики 
Казахстан от 28 сентября 1995 года «О вы-
борах в Республике Казахстан» Центральная 
избирательная комиссия Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что подписные листы для 
сбора подписей в поддержку кандидата в 
Президенты Республики Казахстан выдают-
ся в течение двух календарных дней после 
его проверки на соответствие требованиям, 
установленным Конституцией и Конституци-
онным законом Республики Казахстан от 28 
сентября 1995 года «О выборах в Республике 
Казахстан».

2. сократить с десяти до пяти календар-
ных дней срок проверки территориальными 
избирательными комиссиями достоверности 
подписей в поддержку кандидата в Президенты 
Республики Казахстан.

3. Направить настоящее постановление 
областным, городов Астаны и Алматы из-
бирательным комиссиям.

4. Опубликовать настоящее постановление 
в средствах массовой информации.

Председатель К. ТУРГАНКУЛОВ
Секретарь Б. МЕЛЬДЕШОВ


